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Abstrakt
Práce pojednává o zatraktivnění a zkvalitnění spojení na dvou středočeských železničních

tratích. Je navržen nový koncept provozu, který upřednostňuje směr z Posázaví na Kolín a

zkrácení jízdních dob pro zvýšení atraktivity železnice v tomto regionu. Jízdní doby jsou

zkráceny navržením rekonstrukce infrastruktury a pořízení nových vozidel. V zastávce Hatě je

navržena výhybna pro křižování vlaků. Je sestaven jízdní řád pro nový koncept vedení vlaků

a také variantní řešení provozu s ohledem na současný koncept provoz. Jízdní řád zachovává

sezónní rekreační vlaky a zavádí přímé spojení Kolína s Benešovem, to zvýší atraktivitu

železnice a přinese rozvoj regionu.
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Abstract
The thesis deals with the attractiveness and improvement of connections on two Central

Bohemian railways. A new traffic concept is proposed, which prioritizes the direction from

Posázaví to Kolín and shortening travel times to increase the attractiveness of the railways in

this region. Travel times are shortened by designing the reconstruction of infrastructure and

the acquisition of new vehicles. At the Hatě stop, a passing loop is designed for crossing trains.

A timetable has been drawn up for the new train management concept as well as alternative

traffic solutions regarding the current traffic concept. The timetable maintains seasonal

recreational trains and introduces a direct connection between Kolín and Benešov, which will

increase the attractiveness of the railway and bring development to the region.
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PID Pražská integrovaná doprava

TPP tabulka traťových poměrů
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1. Úvod
Cílem této práce je zlepšit dopravní spojení z oblasti Posázaví do Kolína, zejména pak

zatraktivnit železniční dopravu, zvýšit její konkurenceschopnost a vytvořit tangenciální spojení

mezi Benešovem a Kolínem mimo hlavní město Prahu.

Práce cílí na zrychlení a zkvalitnění dopravy. Jedním z nejdůležitějších nástrojů pro zrychlení

dopravy je rekonstrukce infrastruktury. Trať je na mnoha místech ve špatném stavu a

v důsledku toho jsou zaváděny pomalé jízdy. Dále je třeba rekonstrukce mostních objektů a

sanace skal v bezprostřední blízkosti tratě v údolí řeky Sázavy, kde se vlivem narušení

povrchu náletovými dřevinami a vegetací a vlivem vibrací od projíždějících drážních vozidel se

odlamují kousky skal a ohrožují tím provoz.

Dalším nástrojem je pořízením nového vozového parku, který zajistí dynamičtější jízdu vozidel

a tím i zkrátí cestovní doby. Zároveň umožní v plné míře využít velké množství zastávek na

znamení, které tvoří až dvě třetiny všech zastávek na trase. Dnes je nutné ve všech těchto

zastávkách zastavovat z důvodu absence poptávkových tlačítek ve vozidlech.

Pak je možné sestavit taktový grafikon, který změní celý koncept provozu v této oblasti a

změnit orientaci provozu ze současného hlavního směru Čerčany – Ledečko – Zruč nad

Sázavou s přípojnou tratí Ledečko–Kolín na nový koncept provozu Čerčany – Ledečko – Kolín

s přípojnou tratí Ledečko – Zruč nad Sázavou. V práci je řešena i varianta zachování alespoň

části přímých vlaků z Čerčan do Zruče nad Sázavou.

V sezóně je značně silný provoz ve směru Čerčany – Ledečko – Zruč nad Sázavou, a tak se

počítá se zachování přímých rekreačních vozů z Prahy do Zruče nad Sázavou. Spojení

přímých vlaků navíc doplní spoje od Kolína, které budou celoročně ve špičkách pracovních dní

zajíždět až do Benešova u Prahy. Tím vytvoří kvalitní a spolehlivou vazbu středního Posázaví

s tímto okresním městem. Při realizaci těchto změn dojde ke zatraktivnění železnice v oblasti

a s tím i k rozvoji regionu.

9

2. Charakteristika tratí
Železniční tratě, označené dle TPP 516A (dle KJŘ 212) a 515C (dle KJŘ 014), jsou zařazeny

do kategorie regionálních drah[1]. Jedná se o jednokolejné, neelektrizované tratě, které se

nachází na území Středočeského kraje a kraje Vysočina. Obsluhují oblast ohraničenou tratí

220 Praha – České Budějovice – Horní Dvořiště – Rakousko, která je součástí IV. tranzitního

koridoru, a tratí 010 Praha – Pardubice – Česká Třebová, která je součástí I. a III. tranzitního

koridoru. Na tratě navazují další tratě, a to ve stanici Čerčany tratě 519A a 523A, ve stanici

Bečváry trať 515E, ve stanici Kolín tratě 501A a 502A, ve stanici Zruč nad Sázavou trať 515B

a ve stanici Světlá nad Sázavou trať 502A[2]. Celá trať 515C a trať 516A ve svém

Středočeském úseku (Čerčany – Budčice) jsou součástí Pražské integrované dopravy[3].

Úsek tratě 516A v kraji Vysočina (Světlá nad Sázavou – Chřenovice) je zařazen do Veřejné

dopravy Vysočiny[4]. Trať 516A je přezdívaná horní Posázavský pacifik. Na obr. 1 níže je vidět

výřez schématické mapy tratí v řešené oblasti.

obr. 1 – Mapa řešených železničních tratí dle TPP[2]

Celý řešený úsek tratě 516A prochází údolím řeky Sázavy. Tratě prochází několika většími

sídly – Čerčany, Chocerady, Sázava, Rataje nad Sázavou, Uhlířské Janovice, Bečváry a Kolín.

Slouží zejména ke každodenní dojížďce za prací a školou do větších měst a ve svých

okrajových částech, přes Čerčany nebo Kolín, slouží i pro spojení s Prahou nebo jinými

velkými městy. Nejvíce cestujících přepraví osobní vlaky na koncových úsecích tratí, a to

zejména v úsecích Čerčany – Sázava a Kolín – Uhlířské Janovice. Za těmito úseky poptávka

po železniční dopravě prudce klesá, a naopak se stává výhodnější silniční doprava, a to jak

autobusová, tak individuální automobilová doprava. Železnice v tomto úseku ztrácí

konkurenceschopnost, a to zejména kvůli dlouhým cestovním dobám. V tomto ohledu je dobré
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zmínit i přímá autobusová spojení PID z Chocerad, Sázavy, Uhlířských Janovic nebo Bečvár

na pražské Háje.

V letních měsících se frekvence cestujících zvyšuje s narůstajícím počtem výletníků a vodáků

zejména z Prahy, kteří v hojném počtu využívají železniční trať 212 k dopravě proti proudu

řeky Sázavy do vodáckých kempů. Také je pro svůj malebný charakter trať oblíbená pro jízdy

historických parních a motorových vlaků.

Z pohledu tarifního řešení platí na obou tratích jak tarify dopravce, tedy Českých drah, tak tarif

Pražské integrované dopravy. První úsek trati 212 Čerčany – Sázava-Černé Budy (dnes

Sázava) byl integrován do systému PID již s jízdním řádem 2002/03 jako linka S88. S jízdním

řádem 2016/17 přišly změny linkového vedení, pro trať 212 byla nově zavedena linka S80

v úseku Čerčany – Ledeč nad Sázavou a pro trať 014 linka S18 v úseku Sázava – Kolín,

každopádně tarif PID byl stále uznávám pouze na lince S80 v úseku Čerčany – Sázava.

Rozšíření platnosti tarifu přišlo s jízdním řádem 2018, a to na lince S80 v úseku Čerčany –

Kácov zastávka a na celé lince S18 z Kolína do Sázavy. Poslední rozšíření platnosti tarifu PID

do stávající podoby přišlo s jízdním řádem 2019, kdy byly zaintegrovány všechny zastávky na

území Středočeského kraje a platnost dokladů PID byla na lince S80 rozšířena o úsek Čerčany

– Budčice, jak je vidět na obr. 2, který je výřezem ze schématu železničních linek PID.

obr. 2 – Schéma vlakových linek S80 a S18[3]
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3. Historie tratí a provozu

3.1 Projekt a výstavba
Už v roce 1890 vznikla myšlenka propojení drah společností rakouské Státní a Rakouské

severozápadní dráhy v Kolíně s dráhou císaře Františka Josefa v Benešově nebo

v Čerčanech. V roce 1894 byl předložen předprojekt na místní dráhu z Kolína přes Ratboř,

Uhlířské Janovice, Sázavu do Čerčan. O dva roky později byl zpracován projekt na navazující

dráhu do Světlé nad Sázavou. V roce 1899 poté vznikla akciová společnost „Místní dráha Kolín

– Čerčany – Ledečko“.

Dne 30. srpna 1899 byla zadána stavba, na stavbě tunelů a mostů se podíleli i Italové, Slovinci


[…]


12.1 Počty spojů
V jízdní řádu 2021 je v pracovní dny na trati 212 ve sledovaném úseku vypravováno 16 párů

vlaků a na trati 014 je vypravováno vlaků 13 ve směru z Kolína a 12 ve směru do Kolína.

V návrhu varianty „HODINOVÝ TAKT“ je vypravováno 17 párů vlaků, z čehož má 9 párů přípoj

v Ledečku směrem na Kácov po trati 212.

V návrhu varianty „PROKLAD“ je vypravováno 16 párů vlaků na lince S18 z Kolína (pouze 9

párů v celém úseku Kolín – Čerčany) a 9 párů vlaků na lince S80 v prokladu z Čerčan do Zruče

nad Sázavou.

12.2 Dopravní výkon
Jsou spočteny vlakokilometry a sepsány do tab. 22 pro stávající stav podle KJŘ 2021 a

navrhované stavy pro trať Kolín – Čerčany – Benešov v letním období (včetně rekreačních

vlaků).

tab. 22 – Dopravní výkon

Počet vlakokilometrů za den
Pracovní dny Sobota, Neděle, Svátek

Aktuální stav 1732 vlkm/den 653 vlkm/den

Varianta „HODINOVÝ TAKT“ 2098 vlkm/den 1302 vlkm/den

Varianta „PROKLAD“ 2092 vlkm/den 2020 vlkm/den
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Největší nárůst provozu je o víkendech a svátcích. Trať je navrhována jako páteřní dopravní

spojení regionu a předpokládá se také využití návazných autobusových spojů, které budou

sloužit jako napaječ trati.

13. Závěr

V rámci práce byly představeny 2 středočeské železniční tratě 212 a 014.

Konkurenceschopnost železnice v porovnání s autobusovou dopravou je v tomto regionu

velmi dobrá již před prováděnými změny popisovaných v této práci. Většina relací, kde lze

porovnávat spojení vlakem i autobusem, vychází ve prospěch železničního spojení anebo je

cesta oběma dopravními prostředky srovnatelná.

Dále byly analyzovány nedostatky na tratích, které spočívaly zejména v nedostatečných

rozhledových trojúhelnících u železničních přejezdů a špatným stavem trati a železničních

objektů. Tyto nedostatky zapříčiňují snižování traťové rychlosti, prodlužují cestovní doby a tím

i zásadně snižují konkurenceschopnost železničního spojení v regionu. Jejich odstraněním

byly zkráceny cestovní doby a tím mohl být sestaven nový jízdní řád.

Jízdní řád byl sestaven tak, aby bylo možné v co největší míře zachovat křižování v dnešních

výhybnách. Zároveň bylo nutné zachování přestupních vazeb v Čerčanech od vlaků z trati 221

od Benešova a od Prahy a křižování vlaků v Ledečku kvůli odbočce a vazbě do Horního

Posázaví. Hlavním přínosem práce je návrh změny provozního konceptu a orientace provozu

na trať z Čerčan přes Ledečko do Kolína.

Variantně byl řešen provoz kvůli v návrhu navazující trati z Ledečka do Kácova a Zruče nad

Sázavou. Ve špičkách pracovních dnů jsou spoje od Kolína prodlouženy z Čerčan až do

Benešova u Prahy pro lepší železniční spojení regionu Posázaví se svým okresním městem a

alternativnímu tangenciálnímu spojení těchto středočeských okresních měst železniční linkou

mimo hlavní město Prahu.

Ve variantě „HODINOVÝ TAKT“ byl sestaven taktový jízdní řád se špičkovým intervalem 60

minut v celém úseku Čerčany – Kolín. Byly navrženy garantované přestupy v Ledečku na

přípojné spoje do a ze Zruče nad Sázavou v každou sudou hodinu, tedy v intervalu 120 minut.

Tato varianta umožňuje také přestupní vazby od Kolína do Zruče nad Sázavou. Největší

výhodou je rozšíření nabídky přímých spojů Posázaví s Kolínem.

Ve variantě „PROKLAD“ byl taktový jízdní řád s intervalem 60, resp. 120 minut. Linka S18 je

prodloužena z Ledečka (Sázavy) až do Čerčan a nahrazuje tak každý druhý spoj linky S80.

Výsledkem je proklad linek S80 a S18 v úseku Čerčany – Ledečko a zavedení souhrnného
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intervalu 60 minut. Od Kolína budou na lince S18 zachovány krátké vložené spoje ukončené

v Uhlířských Janovicích pro zachování intervalu 60 minut i na kolínské straně trati. Největší

výhodou je zachování přímého spojení Čerčan se Zručí nad Sázavou, ale na úkor toho je

zachován interval 120 minut z Posázaví do Kolína. Také chybí přestupní vazba pro cestující

od Kolína do Zruče nad Sázavou. Velkou hrozbou je navíc hustý víkendový provoz, který se

může stát postupem času ekonomicky neudržitelný.

K realizaci varianty „HODINOVÝ TAKT“ i varianty „PROKLAD“ je nutná výstavba výhybny

Hatě. Ta je navržena jako dvoukolejná s dvěma jednostrannými nástupišti nebo variantně

s jedním oboustranným ostrovním nástupištěm. Výhybna bude osazena výhybkami se

samovratným přestavníkem a návěstidly k samovratným výhybkám. Křižování zde bude

probíhat po celý den pravidelně každou hodinu. Součástí výstavby výhybny je i zrušení

přejezdu přimknutého k dnešní zastávce a přeložka silnice.

Po zavedení nového provozního konceptu bude mít železniční doprava v regionu dominantní

postavení a stane se jeho páteřní dopravní trasou. Zlepší spojení oblasti s velkými okresními

městy a umožní tak dopravu do zaměstnání a do vzdělávacích zařízení, tím přinese rozvoj

oblasti. Očekávat se dá i rozvoj v oblasti cestovního ruchu za malebnou krajinou Posázaví,

kterou často vyhledávají lidé z velkých měst, především z Prahy.
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