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Bakalářská práce byla zadána s cílem prověřit možnosti úprav stávajícího provozního

konceptu v úseku Čerčany – Ledečko – Kolín, a to především s cílem zkrácení cestovní doby

a zatraktivnění železniční dopravy pro obsluhu území. Student se úkolu zhostil s vysokým zápalem

pro hledání nových možností pro železniční osobní dopravu.

Bakalářská práce má logickou stavbu, student nejprve uvádí historické souvislosti, poté uvádí

podrobný rozbor současného stavu. Zde se zaměřuje na GPK, konfiguraci dopraven,

zabezpečovací zařízení i jízdní doby v jednotlivých mezistaničních úsecích. Stranou nezůstává ani

rozbor současné přepravní frekvence, stejně tak rozsah území obslouženého železniční dopravou.

Na analytickou část navazuje přehledný popis omezujících míst, jež v současnosti podvazují jízdní

doby a která brání zásadnějším úpravám provozního konceptu.

V návrhové části předkládá diplomant možnosti úprav GVD. Navrhuje dva odlišné provozní

koncepty, které podmiňuje odstraněním omezujících míst a nezapomíná ani na nezbytné zásahy

do infrastruktury (kupř. dopravna Hatě). Vnitřní diskuse i kritické zhodnocení, se snahou

objektivně pojmenovat nejen (!) přínosy jednotlivých variant, se promítá do SWOT zpracované

ke každé variantě samostatně. Bakalářská práce představuje přehledné dílo ukazující směr, jakým je

možné, při splnění podmínek v práci uvedených, směřovat úpravy stávajícího provozního

konceptu na řešeném traťovém úseku,

Závěr:

Konstatuji, že bakalářská práce splňuje požadavky dané zadáním a je v souladu

se souvisejícími zákony, normami a vyhláškami. Pan Karel Síbrt pracoval po celou dobu tvorby

práce odpovědně a svědomitě, získal dostatek podkladů pro popisnou část, sporná místa a své

vlastní návrhy pravidelně předkládal jak na pravidelných diskusních setkáních s vedoucím a svými

kolegy, tak si jo ověřoval v terénu.

Bakalářská práce je důkazem, že p. Karel Síbrt je schopen samostatně zpracovat úkol z oblasti

železničního provozu a infrastruktury, orientuje se v problematice, proto ji doporučuji k obhajobě

a hodnotím klasifikačním stupněm
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